VII. Supra quidem evicisse videor,  
ante ipsum Normannorum adventum in  
Regno Neapolitano feuda non defuisse  
cap.

*cap. 4. §. 3.* Exinde igitur quæ de feu-  
dis consuetudines in Transtiberina Ita-  
lia valescebant, maximam saltem partem  
in nostras quoque provincias illatas o-  
portuit. Certe ubi rebus pacatis Ro-  
gerius Rex leges tulit, quibus pace, &  
Principe uterentur, in tanta feudorum  
copia apud Neapolitanos, ac Siculos ipsa  
necessitas flagitabat, ut Transtiberinas de  
feudis consuetudines, licet nondum col-  
lectas, in regiones a se debellatas inve-  
heret. Si secus statuas, ego quidem haud  
video, quo tandem jure in tanta pau-  
citate patriarchum legum controversiæ feu-  
dales definiri possent. Sed & eo me de-  
ducit Hugonis Falcandi locus de Roge-  
rio *bistor.* Sic. apud Carus. tom. I. princ.  
Sic enim ibi. *Aliorum quoque Regum,*  
*& Gentium consuetudines diligentissime*  
*fecit inquiri, ut quod in eis pulcherri-*  
*mum, aut utile videbatur, sibi transfu-*  
*meret.* Preinde recte conjectisse videtur  
do.

74 *Jus feud. Neap. ac Sic. L.I.T.I.*  
dōctissimus Dragonettus in *differz.* de  
*origin. feudor.* p. I. c. 9. §. 20. libros  
filos per eumdem Falcandum *defetarios*  
appellatos iussu ejusdem Rogerii *suiss*  
scriptos; inibi vero præter alia cum no-  
vas Principum Normannorum leges, cum  
consuetudinēs feudales Transiberinas ex-  
stitisse, quas Rogerius in suis provinciis  
adoptari jussérat. Id multo magis mihi  
persuaserim, quia per eam tempestatem  
apud nos feudorum numerus longe ma-  
ximus penes Longobardos erat: ut pro-  
inde feudales controversias per consue-  
tudines apud Transiberinos Longobardos  
pridem receptas definiri oportet. Sane  
Fridericus II. Rogerii nepos per etatem  
suam feudorum copiam longe maximam  
penes Longobardos *suiss* ostendit in con-  
stit. ut de *succeſſoribus*. de *succeſſion*.  
*nobil.* in *feud.* Ibi enim ex sua gene-  
rali lege in feudorum successione servan-  
da eos excipit, qui in utroque Regno  
vi-

viverent *specialiter jure Francorum*. Pe-  
nes Francos, seu Nortmannos igitur feu-  
da paucissima erant. Nam eorum suc-  
cessio, veluti regulæ generalis exceptio,  
in prædicta constitutione a Friderico  
proponitur.

VIII. Ex dictis hactenus videtur in-  
ferri posse, consuetudinibus feudalibus  
sub Friderico Ænobarbo collectis, eas  
in Regnum Neapolitanum, ac Siculum  
aut sub Nortmannis ipsis, aut certe sub  
Suevis fuisse statim invectas: saltem sub  
Friderico II. ea de re dubitari non pot-  
est. Roffredus enim Beneventanus æ-  
qualis Friderico II. ejusque consiliarius  
aperte docet *in quæst. Sabat.* consuetu-  
dines feudales per ætatem suam in Re-  
gno Apuliæ fuisse servatas. Id ipsum  
autem in Siciliæ quoque Regno per id  
temporis factum oportuit. Nam mon-  
strosum fuisse, sub eodem Principe apud  
Neapolitanos quidem eas obtinuisse, neu-  
ti-

tiquam vero apud Siculos in controversiis , quæ nostris legibus definitæ non forent . Perperam vero vir aliunde doctissimus Franciscus de Andreys in dubium revocat *in disput.* ~~ut fratres in~~ *feud.* an per Friderici II. tempora jus feudale commune receptum in Regno fuerit ob dicta glossæ ad *constit.* ~~ut de~~ *successionibus.* *verb. injuriam.* Primo enim ibi glossator eos refellit , qui jus feudale commune in Regno non observari afferebant . Is vero sub eodem Friderico II. vixit , atque auditor Azonis fuit in Bononiensi Lyceo , ut ostendit idem de Andreys in prædicta disputatione c.i. §.i. Deinde nemo unus ignorat , ita comparatos glossatores fuisse , ut certissima quæque disputandi libidine in dubium revocarent . Stet illud igitur , sub Friderico II. saltem non minus apud Neapolitanos , quam Siculos jus feudale commune obtinuisse , & in legum patria-

triarum defectu eo controversias definitas . Sed in tota causa peroranda doctis otium fecit Dragonettus noster *in dis-*  
*fertat. de feud. p. 1. c. 9. §. 17. &*  
*sequ. & p. 2. c. 6.*

IX. Nondum hinc abire nos sinunt interpretes . Nimirum , ut supra monuimus , Cujacius in consuetudinibus feudalibus recensendis a titulo septuagesimo tertio adjecit , quæ *capitula extraordinaria* vocant , quæque a Joanne Ardizone , & Jacobo Alvarotto primum producta monuimus . Dubium igitur videri queat , quæ eorum in foro hodie ratio sit habenda , & quæ in controversiis definiendis eis sit deferenda juris auctoritas . Doctores plerique omnes capitulis illis extraordinariis juris auctoritatem abrogant , quod veteres glossatores ea neglexerint . Itaque occidunt decantatum illud , *quod glossa non agnoscit, id & Curiam agnoscere non oportere* . Vix ve-  
ro

ro concedunt, ut in ambiguis ad interpretanda capitula ordinaria eadem adhiberi possint. Vid. Adam. Struv. *syn. tagm. jur. feudal. c. 1. aphor. 7. n. 10.* Secus Cujacio visum. Is enim ad titulum septuagesimum tertium libri quarti in recensione sua dementiam esse scribit, extraordinariorum capitulorum reliquias improbare, cum præsertim a reliquis capitulis glossatorum auctoritate receptis ea non discreperet. In eo sententiarum confictu negari quidem haud potest, auctoritate glossatorum potissimum feudalium consuetudinum observantiam irrepsisse in forum; ab initio etiam capitula tantum ordinaria ejus usu recepta; extraordinaria vero non recepta quidem fuisse, nec improbata tamen. Ita igitur rationes inierim, ut, ubi cum ordinariis capitulis extraordinaria quoque convenient, iis deferatur juris auctoritas; si quando tamen ab ordinariis ea

ea dissentiant , quod non semel in eis  
videre licet , ab ordinariis non receda-  
tur . Vid. Stryk. *in exam. jur. feudal.*  
*c. I. n. 22.*

X. His ita præstitutis , facile per se  
quisque decernet , quo tandem jure in  
Regno Neapolitano , ac Siculo feudales  
controversiæ definiri debeant . Primo sci-  
licet serio perpendendum , an controver-  
ſæ species scriptis utrobique legibus , aut  
receptis moribus definiri possint . Inter  
mores rite receptos res etiam perpetuo  
similiter judicatæ referri debent . Nam  
& res perpetuo similiter judicatæ con-  
ſuetudinis jure censentur , ac juris non  
scripti auctoritatem habent *l.38. ff. de*  
*legib.* Si in dubiis rerum articulis ne-  
que jus scriptum , neque consuetudines  
suppetant , jure feudali communi de con-  
troversiis pronunciandum erit . Si ipsum  
jus commune feudale desit , res transi-  
getur ex regulis Romani juris . Id ipsum  
ta-

80 Jus feud. Neap. ac Sic. L.I.T.I.

tamen hæsitanter, ac timide dictum intellige, & hic potissimum cautione est apud. Nam species quidem occurunt, quas, licet per jus feudale commune definitæ non fuerint, potius veteri Longobardorum jure, quam legibus Romanis definiendas putarim. Ita quidem jus Romanum fratres utrimque conjunctos in fratribus successione præferri jubet novell. 118. c. 3. In Regno tamen neque germanus fratri consanguineo, neque germanorum filii fratribus consanguineorum filiis in feudis præferri debent. Nam obeyente fratre, a quo feudum de jure Longobardorum relictum fuerit, ei germanus cum consanguineo æque succedit. Id inde factum, quia in feudorum successione consuetudines feudales cognationis rationem non habent, exque apud Longobardos Transtiberinos in valuerunt, cum nondum Justiniani leges receptæ erant. Iis vero in Europa receptis,

ptis , quod ad feuda , receptæ quidem fuerunt , quatenus tamen cum consuetudinibus feudalibus , & legibus Longobardicis convenienterent . Leges autem Longobardicæ perinde , ac consuetudines feudales , in hereditatibus deferendis nullam ferme cognationis rationem habent ; ut proinde in feudis quoque secundum Longobardorum leges in Regno diu servatas jus tantum agnationis spectari placuerit . Vide Francisc. de Andr. *in di-  
sput. an fratr. in feud. c. 3. §. 6. &  
sequ.*

## T I T U L U S II.

### *De feudorum rectorum essentia, contractibus feudo affinibus.*

**Q**Uæ passim hodie feuda dictari solent, beneficia appellavit vetustior ætas. Feudi vero vocabulum ante undecimum saeculum in genuinis monumentis nusquam occurrit. Hinc recte edicunt rei diplomaticæ periti viri, ad supposititia alegari oportere, si qua diplomata ante undecimum saeculum feudi vocem exhibeant. Rem apprime evicisse videtur Nicolaus Zaepffelius *in dissert. de feud: oblat: §. 8. & sequ. in thesaur. feud. Jenich.* Ejus autem rei causa ex iis, quæ in feudorum historia supra præcepimus, facile reddi potest. Ibi scilicet ostendimus, barones olim, vix quādū adiiverent, in feudorum posse.

sessione fuisse ; per decimum tandem , atque inseguuta sacula feudorum perpetuitatem ipsis concessam . Ubi igitur factum id fuit , ipsa res monuit , ut , beneficij vocabulo ferme rejecto , vox potius feudi usurparetur . Nimirum rectius olim feuda beneficia appellabantur , quia Principis beneficio barones in feudorum possessione forent , eorumque veluti precariis ususfructus esset . Ubi perpetuitas feudis accessit , eorumque successionem liberis patere placuit , ut vox cum re conveniret , ad juris perpetuitatem inculcandam feudi vocabulum excusum aportuit . Proinde inter discordes doctorum sententias , quod ad ejus vocis originem , litem iis addixerim , qui a veteribus Germanorum vocibus *feo* , & *od* feudum conflatum existimant . *Feo* enim apud Germanos veteres stipendum designabat ; *od* vero possessionem , quasi dicas possessionem stipendi causa militi-

84 *Jus feud. Neap. ac Sic. L.I.T. II.*

bus concedi solitam. Vide Wachter. *in glossar. German. in voc. feudum.* Si verum id fuerit, falsus est consuetudinum feudalium consarcinator *libr. 2. tit. 3.* ubi *feudum a fide dictum existimat.* Saltem, si eum excusare malis, Stoicam vocabulo originem censendus est tribuisse. Ceterum licet in veterum beneficiorum locum feuda successerint, interest tamen inter beneficia, & ipsa feuda. Primo enim ab initio olim beneficia concedendi jus erat tantum Principi, cui sumnum esset imperium, ut late ostendit Zaepffellius *loc. cit. §. 5.* Feudorum concedendorum facultas non tantum baronibus, sed & privatis competit. Deinde beneficiariis Principem ab aliis subditis diversam tutelam praestare non oportebat. Jus igitur directum in beneficia non amittebat Princeps, si eis speciatim patrocinium non praestaret. Verum, feudo concessio, non minus dominum vaf-  
fal-

sallus, quam vassallum dominus specia-  
tim tutari cogitur. Si secus faciat, di-  
rectum feudi dominium is amittit *con-  
suet. feudal. libr. 2. tit. 26. §. domi-  
no.* Conf. eumdem Zaepffel. *loc. cit.*  
§. 6. Id ipsum tamen de dominis in-  
tellige, qui summo non utuntur im-  
perio. Denique, ne singula persequar,  
ex veteri instituto in beneficia vix usus-  
fructus ad beneficiarios pertinebat. Ve-  
rum jus longe majus baronum fuit in  
feuda. Ut enim infra liquebit, benefi-  
ciis in feuda conversis, *utile*, quod a-  
junt, dominium in ea baronibus defer-  
ri cœpit.

II. Ut autem feudorum essentia, seu  
quæ ea proprietates constituant, recte  
percipientur, illud advertendum in pri-  
mis, id vocabulum *πολυσημον* esse, ejus-  
que in consuetudinibus feudalibus plu-  
res notiones occurtere. Nam & ipsum  
*contractum feudale* significat inter do-

86 Jusfeud. Neap. ac Sic. L.I.T. II.

minum directum, & baronem iniri solitum, & rem ipsam feudi titulo vassallo traditam, ac, ne multus sim, jus etiam illud, quod per investituram in baronem transfertur. Cum vero in feudali disciplina ipsa jura baronum frequentius in disceptationem venire soleant, in postrema notione potissimum feuda spectabimus. Eo autem respectu feudum haud inconcinnè definiri queat publici patrimonii delibatio per Principem immediate, aut mediate facta, qua, retento dominio directo, rei immobilis, quæve rei immobilis jure censetur, utile dominium cuiquam tribuitur sub lege fidelitatis praestanda. Ut igitur sunt res hodie post perpetuitatem feudis additam, ipsum utile dominium baroni defertur. Proinde falluntur, qui intra ususfructus fines jus vassallorum coercent. Id quidem in beneficiis olim obtinuit, cum in ea libent non succederent. Ubi tamen

imen feudorum successio liberis delata fuit, ac facultas statuendi de feudis intra investituræ leges baronibus competere cœpit, statim utile dominium in barones translatum oportuit. Inde vero intelliges, cur exemplo emphyteutæ utilis rei vindicatio vassallo competit, ac servitutes feudo debitas is recte vindicet *confuet. feud. 2. 8.*

III. At vero ut feudum rectum, seu proprium, quod ajunt, constitutum intelligatur, satis quidem haud erit, utile immobilis rei dominium in quemquam transferri. Nam, ut in definitione posuimus, & per Principem immediate, aut mediate id fieri debet, & fidelitatem aut promitti, aut præstari saltem oportet. Si quid eorum desit, aliud actum censebitur. Proinde, quæ in definitione memoravimus, recte *essentialia* feudi doctores appellant. Atque hic opportunum fuerit advertere, longe qui-

dem interesse inter *essentialia*, *naturalia*, & *accidentalia* feudi, quæ vocant. Feudi appellant *accidentalia* conventiones illas, quæ nihil addunt, aut demunt feudi *essentiaz*, ejus vero naturam augent, aut minuunt. Ita quidem auget feudi naturam *conventio*, qua quis ad insolitum servitium se obligarit. Contra minuit feudi naturam *conventio*, qua placuerit, ut minus solito servitium præstetur. Feudi *naturalia* appellantur qualitates quædam ab ipso jure feudo inditæ, quæ necessitate quadam feudum consequuntur, nisi pactum in contrarium fuerit appositum. Ita quidem naturale feudo est, ut masculi tantum succedant, ut servitia a vassallo præstentur. Denique *essentialia* feudi dicuntur, quæ ipsam feudi substantiam complectuntur: ejusmodi sunt, quæ in definitione feudi recensuimus. Feendum igitur adhuc proprium, seu rectum erit, si qua singula-

Jaris conventio accidentalia feudi respiciat. Aliud plerumque actum, nec feudum constitutum censebitur, si qua in contractu conventio feudi essentialibus aduersetur. Denique improprium, seu degenerans feudum evadet, si quid placuerit naturalibus feudi contrarium. Ita quidem feudum erit degenerans, si, feudo franco constituto, placuerit, ut baro servitio eximatur. Sed & degenerans feudum doctores appellare solent, cui quid insit essentialibus feudi contrarium.  
**Conf. Struv. syntagm. jur. feudal. c.2. aphor. 4. & sequ.** Nunc, quod polliciti in rubrica sumus, de contractibus feudo affinibus pauca delibemus.

**IV.** Complures igitur contractus quamdam cum feudis affinitatem habent, & ad ea proxime videntur accedere; a feudis diversi sunt tamen, & alio ab eis jure censentur. Eo potissimum pertinent *superficies, emphyteusis, libellus, & nemul-*

multus sim, quam *precariam*, & *præstariam* appellavit sequior ætas. Interest igitur feudum inter, & superficiem. Hæc enim conventio tantum ipsam prædii ferustici, seu urbani superficiem complebitur l. i. §. 4. ff. de *superficie*. Verum jus feudi in totum prædium constituitur. Eo accedit, quod feudum sub præstatione fidelitatis; superficies sub præstatione annui canonis constituta intellegitur. Prætereo, quod superficies, invito etiam prædii domino, donari, legari potest d.l.i. §.7. ff. cod. id ipsum tam in feudo leges haud sinunt. Quod ad emphyteufism, ea ad superficiem proxime accedit, & haud absurdè dixeris, veterum jurisconsultorum ævo per superficiem fuisse transacta, quæ per emphyteufism posteritas expedivit. Ita intelliges, cur post Zenonis æstatem superficie mentio vix usquam occurrat. Præinde inter feudum, & emphyteufism eadem

dem ferme sunt differentiae, quas inter  
feudum, & superficiem adnotavimus.  
Quod ad libellum, seu contractum li-  
bellarium, is ab emphyteusi non dif-  
fert. Nam in jure feudali communi li-  
belli descriptio non diversa ab emphy-  
teusi proponitur *consuet.* *feudal. libr. 2.*  
*tit. 9. §. 1.* Ibidem de emphyteusi nus-  
quam mentio: si quando autem colle-  
ctor de emphyteusi agit, eam libella-  
rium contractum appellat. In jure et-  
iam Longobardorum, apud quos emphy-  
teusis frequentissima, ea modo haud ab-  
simili contractus libellarius appellatur.  
Inter feudum, & libellum igitur perin-  
de interest, atque inter feudum, & em-  
phyteusim. Vid. Struvium *in syntagm.*  
*jur. feud. c. 2. aphor. 10.* Denique fa-  
cile etiam definire fuerit, quatenus a  
feudo precaria differat. Eo enim con-  
tractu per sequiorem ætatem conveniri  
solebat, ut quis rerum, quas donasset

*Ec-*

92 *Jus feud. Neap. ac Sic. L.I.T. II.*

Ecclesiis, vel monasteriis, usumfructum, ad vitam usque retinere pergeret. Ea vero conventio a praestaria diversa non erat, ac diverso respectu vel precastria, vel praestaria appellabatur. Nam precastria quidem dicebatur, quia ad preces donatoris ei ususfructus concedi solebat; praestaria vero ratione Episcopi, vel Abbatis, qui id juris donatori praestabant. Precariæ vero, & praestariæ formulas apud Marculfum invenies *form. libr. 2. 5.* & 40. In re vulgata plura non habet addere.

TI-

T I T U L U S III.

*De diversis feudorum divisionibus ex jure  
Neapolitano, ac Siculo præsertim  
desumi solitis.*

**D**Iversas feudorum divisiones exposuiti primo paucis exequemur illas, quæ ad consuetudinum feudalium intellectum viam adolescentibus munire possint. Deinde, quod ratio instituti flagitat, tantisper latius illas enucleabimus, quibus jurisconsulti Neapolitani, ac Siculi potissimum hærere debent. Primo igitur secundum consuetudines feudales feuda generatim ita dividi possunt, ut quædam *propria*, seu *recta*, quædam *impropria*, seu *degenerantia* dicantur esse. Propria, seu recta feuda doctores appellant, in quibus non solum *essentialia*, sed, & quæ feudi vocant *natura-*  
*lia*

94 Jus feud. Neap. ac Sic. L. I. T. III.

ea inveniuntur . Proinde degenerans feudum esse queat vel quia essentialia , vel quia feudi naturalia ei desunt . Ita quidem defectu essentialium degenerans videri debet feudum *pecuniarium* , seu in pecunia constitui solitum , & , quæ ab eo proprius absunt , feuda *camerae* , *cane-va* , *foldatae* ; feuda quoque *guardiae* , *ga-~~fl~~aldiae* , *advocatiæ* , de quibus passim de-*t*tores , quorum scrinia in re vix ullius apud nostrates usus non expilarim . Ea vero in degenerantium feudorum clas-*s*em referri debent , cum constituta ponantur neque in re immobili , neque in ea , quam effectu *juris pro immobili ha-beri* oporteat . Eodem ferme retulerim feudum , quod *non ligium* dici solet . In eo enim usuvenire potest , ut fidei præ-statio non sit necessaria contra feudi es-sentiam , quæ a vassallo fidem omnino præstari jubet , ut monuimus superiori titulo .

II.

II. Rursus complura sunt quoque feuda, quæ degenerantia videri debent eorum defectu, quæ naturalia feudi vocari diximus, & ex feudorum natura veluti communi promanant. Ea igitur ratione degenerans erit feudum, quod *francum* appellari solet. In eo enim contra feudi naturam servitium non præstatur. Degenerans etiam recte dixeris feudum aut *mere hereditarium*, aut quod *fæmineum* appellatur. In feudo enim fœmineo contra primævam feudi naturam successio mulieri desertur: in feudo mere hereditario contra feudorum indolem heredi cuiuscumque, & ab agnatione prorsus extra neo successio pater. Sed de feudis defectu naturalium degenerantibus plura desino. Ea enim generatim constituta intelligentur, quoquo modo contrahentes a propria feudorum natura conventione sua recesserint. Quod igitur magis interest, ad feudorum divisiones nos con-

ver-

96 Jus feud. Neap. ac Sic. L.I.T. III.

vertamus , quæ apud Neapolitanos , ac Siculos celebrioris sunt usus , & de quibus in foro frequentius disceptatur .

III. Quod igitur ad Neapolitanos , ac Siculos , feuda passim doctores dividunt in ea , quæ *ex pacto* , & *providentia* vocant , & quæ *mere hereditaria* dici solent . Ea feudorum divisio a Pyleo , & Bulgaro primum excogitata fuit ; eamdem *magistralem* pragmatici appellant , utpote a magnis illis , si superis placet , juris magistris primum inventam . Feuda primi generis ex pacto , & providentia dicant , quia veluti ob pactum inter concedentem , & baronem initum , & ipsius directi domini providentiam eorum successio tantum liberis patere potest . Et jure communi feudali quidem inspecto , feudorum successio liberis tantum defertur . Ex ejus praescripto igitur feuda omnia ex pacto , & providentia sunt aestimanda . Cum tamen ob express-

pressas in investitura leges a jure ordinario recedi possit, ex ipsa concessionis formula definiendum existimant, an ex pacto, & providentia feudum videri debat. Eiusmodi igitur esse feudum adjunt, si Princeps eam adhibeat in investitura formulam, *concedimus tibi, & liberis*, aut aliam, quæ eodem collineet. Vide de Marin. *resolut. feudal. libr. 2. c. 86. n. 9.* Ipsa autem formula in ejusmodi feudis adhiberi solita satis ostendit, unam ab initio investituram fieri. Ea igitur non minus primus acquirens, quam ejus quoque liberi feudo investiti intelliguntur. Ita vero eo prognati liberi ab ipso directo domino per primam illam investituram feudum censentur accipere, neque defuncto baroni quicquam acceptum referre debent. Inde intelliges, cur in ejusmodi feuda nil quicquam baroni liceat neque contrahibus inter vivos expediri solitis, ne-

*Tom.I.*

*G*

*que*

que per ultimum voluntatis arbitrium  
*confuet. feudal. libr. I. tit. 8.* Sed ea  
 de re plura desino. Nam seu ob mores  
*ita receptos*, seu; *quod magis putarim*,  
 ob politicas rationes, & leges a Nort-  
 mannis ea de re latas feuda ex pacto,  
 & providentia apud Neapolitanos vix us-  
 quam occurrunt. Ea facilius apud Si-  
 culos invenire licet, ut infra liquebit.

**IV. Quod ad fenda mere hereditaria,**  
 ex doctrina Pylei, & Bulgari ejusmodi  
 ajunt doctores esse, quorum successio  
 heredibus quibuscumque licet extraneis  
 deferri possit, & quæ extra primi ac-  
 quirientis familiam non solum per con-  
 tractus, sed per testamentum quoque  
 alienari, legari liceat, quamvis succe-  
 sores in gradu feudali possessori desint.  
 Id si admittatur, feuda mere heredita-  
 ria ab allodiis vix different. Allodo-  
 riū enim *exempli & contractibus pro*  
*arbitrio de eis statuere* liceat, & in  
 te.

testamento quibusvis extraneis legari possent. Mere autem hereditaria feuda passim censeri solent, quæ ea formula concessa fuerint, *concedimus tibi, & heredibus*, aliisve verbis, quæ idem inculcent. Eam de feudis mere hereditariis Pylei, & Bulgari sententiam avide sunt amplexi doctores præsertim Siculi, vel quia & ipsi feuda possidebant, vel quia clientum suorum studebant rem bene agere. Ita passim apud Siculos prodita ~~sciensa, ac dicit se donata ad fiscum~~ regressive Principatus sit ~~supponitur~~, ad memoriam suam noscamus sique et heredem in gradus feudali defensione ad eam feuda radice vix poterant. Nam quotusquisque erat, qui ea in specie aut feudum non alienaret, aut extraneis illud non legaret in testamento?

V. In ea rerum facie superioribus annis Marchioni Xaverio Simonettae penitioris juris feudalnis condo promo, & non

G 2 mi-

minus Principatus, quam bono subditorum nato Praefectura Sicula demandata fuit. Is, qua scientia in rebus feudalibus erat, plena opinione sua missa ad Caramanici Principem sacra vice, ac summo cum Siculorum plausu in Sicilia agentem cum monuit, quam monstrosa ea in re foret doctorum Siculorum sententia, & quantum inde fiscus detrimenti caperet. Ita ea de re iudicio rite instituto, per amplissimum Regni Senatum pronunciatum, perperam eo usque feuda mere hereditaria in Sicilia fuisse credita; quæcumque foret investituræ formula, de iis allodiorum instar barones statuere non posse seu contractibus, seu ultimæ voluntatis arbitrio, si deessent personæ, quæ in capitulo si aliquem vocaræ forent; in eorum defectu feuda ad fiscum redire oportere. Ea autem sententia pragmatica sanctione generatim confirmata fuit

Pa-

Panormi lata anno 1788. prid. id. novembr. Atque hic opportunum fuerit advertere , in obliqua linea neque in Friderici constitutione , neque in capitulo *si aliquem* feudales heredes generali gradus vocabulo designari ; utrobiusque in ea cognatorum serie certis tantum personis feudorum successionem deferri ; proinde apud Siculos ex Friderici constitutione *ut de successionibus* feuda paterna , materna tantum ad fratres ex latere feudi conjunctos , eorumve filios primi gradus , sorores etiam redire posse ; ex capitulo vero *si aliquem* tantum fratribus , eorumve liberis ad trinepotem usque feudi successionem patere , non vero reliquis cognatis , licet exempli gratia eodem gradu cum fratribus nepotibus , aut pronepotibus defunctum baronem contingent . In capitulo quidem *si aliquem* , memoratis fratribus liberis ad trinepotem usque , omnes

G 3 per-

personæ simili gradu defuncto conjunctæ jubentur admitti. Id tamen non eo pertinet, quasi cognatos omnes intra sextum gradum generatim admitti ad successiōnem oporteat. Id potius eo pertinet, in feudis de jure Longobardorum ex fratrum liberis non tantum natu majorēm, sed omnes in eodem gradu posseatos aequē in partē admitti oportere. Sane ipse Gvilelmus Peritus, qui in cap. si aliquem id unice agit, ut apud Siculos feudalem successionem extendat, variis erroribus actus in hac ipsa sententia, tamquam vera, tandem subsistit. Sic enim ibi Occurrit tertius intellectus, qui mihi noviter occurrit legendo, textum hunc loqui, quando plures sint de his personis propositis, scilicet fratre, & liberis, qui sunt defuncto conjuncti pari gradu, & determinavi, quod ii pariter admittantur, nisi inter viventes jure Francorum. Sed & quar-

quartus intellectus prædicto capitulo pos-  
sit affigi , verba scilicet *omnibus simili-*  
*gradu conjunctis admittendis* intelligen-  
do de fratum filiabus , neptibus , pro-  
neptibus , ac reliquis fœminis a fratre  
susceptis intra sextum gradum baroni  
conjunctis . Sed ea sententia cum fisci  
fraude ego non utar . Cum enim in eo  
capitulo ex fratum liberis masculi tan-  
tum vocentur ad trinepotem usque , quod  
contra rationem juris ibi Siculis largi-  
tus est Princeps , ad consequentiam tra-  
hi non debet . Quod ad fœminas igitur  
fratre prognatas , a Friderici constitu-  
tione *ut de successionibus* recedi non de-  
bet . Ea enim inspecta , cum in obli-  
qua linea tantum fratri liberis primi  
gradus successio deferatur , neptes , & re-  
liquæ deinceps ex fratre fœminæ debent  
excludi . Sed ea de re obiter hic dictum  
esto : de ea latius commentabimur , cum  
jus feudale successorum exhibebimus .

VI. Ut e diverticulo redeamus in viam, Principis definitio, quod ad feuda a doctoribus Siculis mere hereditaria perperam credita, adeo cohæret cum ipsa feudorum natura, ut mirari subeat, cur contraria Bernardi de Medico, & Gvilelmi Perni sententia doctores Siculos tandem transversos egerit, seu ignorantia, seu *fraus* *eam* excuderit. Nam ex regulis juris feudalis heredis vocabulum in investituris adhiberi solitum non ad heredes quoslibet referri debet, sed ad eos dumtaxat, qui ad familiam baronis pertinent, & intra feudalis successionis gradus per leges vocati fuerint *consuet.* *feudal.* *libr.* 2. *tit.* 13. *C.* 34. §. 2. Nempe vocabula sunt interpretanda ex natura rei, in qua fuerint adhibita. Heredis vero vocabulum in feudorum *investituris* non pro civili, sed feudali *herede*, qui scilicet jure feudali successorio admittitur, debet intelligi.

gi. Vide Martin. Lambert. in *dissertat.*  
*de spur. & genuin. feud. heredit. not.*  
c. 2. §. 2. Hinc recte idem observat  
§. 5. ad feudi successionem heredes non  
feudales admitti non posse, licet *ba-*  
*ronibus, & heredibus in perpetuum con-*  
*cessio facta fuerit.* Ea enim formula id  
tantum concessum videtur, ut feudum fa-  
miliæ non auferatur, quamdiu primo ac-  
quirenti superstites liberi fuerint. Eo  
accedit, quod Carolus V. feudorum na-  
turam mutatam censeri vetuit, nisi id  
diserte expressum in investitura foret  
*pragm. 4. de feud. n. ultim.* ut proin-  
de ex nuda heredum mentione in in-  
vestituris feudum mere hereditarium non  
sit æstimandum. Feudum scilicet conce-  
dendo Princeps certæ familiæ sibi fide-  
litatem eligit. Contra naturam autem  
feudorum est, pro baronis lubidine, &  
contra Principis voluntatem ea heredibus  
quibuscumque deferri. Id vero vix ad-  
mit-

mittendum est tandem, ubi ultro Princeps feudi naturam immutet, ejusque successionem heredi cuicunque expressim patere jubeat. Ita quidem idem Carolus V. in Rossani concessione marchionati Garretti facta, ~~cum~~ indulisset, ut ejus oppidi successio heredibus extraneis etiam deforetur, inter investituræ leges expressim edixit, id placuisse, ut ex respectu venia legis facta censeretur, quam in Regno Neapolitano tantum in gradu feudali positis feudorum successionem parere sineret, ut liquet ex Joann. Dumont. *diplom. t. 5.* pag. 576. Desinunt igitur oblatrare imperiti rabulæ, qui nescio quid abnorme, & legibus investituræ contrarium prædicta pragmatica præscribi blaterant.

VII. Hactenus expositis duo passim opponi video, & quæ feuda mere hereditaria suadere queant. Primo enim non desunt investiturarum formulæ pro  
te,

*te, & cui dederis.* Deinde non in Regno Neapolitano quidem, sed Siculo feudorum concessiones passim occurunt *pro te, & heredibus quibuscumque.* Quod ad primum tamen, inficias ego non iverim, res in feudum dari solitas a Principe tamquam burgensaticas, & jure allodii concedi posse, modo ne de regalibus sit controversia: neque enim, ut alibi ostendetur, regalium natura patitur, ut in privati cujusquam directum dominium transferantur. Vid. *Afflict.* ad *rubr. de feud. non habent. natur. feud.* Multo magis igitur de natura feudi aliquid demere Principi in investitura licet. Proinde si feudum concessum tibi fuerit *pro te, & cui dederis*, respectu liberæ alienationis contractibus expediri solitæ de feudo pro lubitu statuere poteris, eoque intuitu natura feudi immutata censebitur. Hinc ea concessionis formula memoratur 2. *confuet. feud. tit. 48.* sub  
ru-

108 *Jus feud. Neap. ac Sic. L.I.T. III.*

*rubrica de feud. non habent. natur. feud.*  
Enimvero immutationes de feudorum na-  
tura conveniri solite stricti juris videri  
debent, easque a speciebus expressis ad  
omissas produci haud oportet. Ut enim  
feudistarum vulgatum cartamen edicit, *feu-  
dum*, quod *impropriatur in uno*, non  
*censetur improprium in omnibus*. Vid.  
Mart. Lambert. *de feud. heredit. not.*  
c. 2. §. 7. Proinde feudo ita concessio,  
id neque ~~omnino~~ ~~admodum~~, neque mere  
hereditarium prorsus efficitur. Si enim  
a facultate libere alienandi recessas, in  
reliquis naturam feudi retinebit, & in-  
defectu heredum feudalium ad heredes  
extraneos redire non poterit. Ejus enim  
libera inter vivos alienatione concessa,  
tacita conditio investituræ inest, si non  
desint feudales heredes. In eorum defe-  
ctu igitur libera inter vivos alienatio in-  
terdicta presumitur, nisi in eum quo-  
que casum *ius alienandi concessum for-  
tasse*

tasse fuerit. Vide Rosenthal. *synops. jur. feud.* c. 9. *concl.* 41. n. 14. Ratio scilicet Civitatis exposcit, ut in feudorum concessionibus eorum regressus ad fiscum tacite contineatur, ne publicum patrimonium cum Republice domino in perpetuum delibetur.

VIII. Quod ad alterum complures doctores existimaverunt, feudo cuiquam concessio, & horodibus quibuscumque, non solum feudales heredes, & in gradu successionis feudaliter positos, sed & quocumque extraneos vocatos in investitura videri. Ejus notae doctores sunt Silius ferme omnes, & ex Neapolitanis haud pauci. Enimvero sententia quoque sententia suos patrocos habet nec paucos numeros, nec possitendos, eorumque recensent Hartmannus Pistoris *quest.* 1. n. 38. ac Rosenthal. *synops. feudal.* c. 2. *conclus.* 35. Quin Molinaus ingenue profitetur, se, quo plura de ea quaestio-

sticē legeret, ap. minus posse discernere, ultra sententia communior esset. In addit. ad *Alexandr. consil.* 30. n. 11. Argumentum autem contra fiscum deponentium potissimum eo redit, vocabulum scilicet *quibusdamque infinitum esse*, eoque in investitura exhibito, pro heredibus etiam extraneis prorogatam successionem videri. Qui tamen res ad juris feudalis regulas revocarunt, verbosum exempli commentando expfens, ut a natura feudorum quam minime secundatur; feudum igitur ~~esse~~ hereditarium usquam cognitum intelligi, nisi de fereis verbis iure allodii, & ea facultate concessum expresse fuerit. Id serio perpendens Hartianus Pistoris res in medio relinquit, & sententiam suam non interponit *loc. cit.* Ea tamen quæstio Domitiana videri queat, si exigatur ad regulas, quas flagitat ipsi juris feudalis indoles. Ea enim extra primi acquirentis

tis liberos feuda deferri non patitur, nisi id in investitura Princeps expressim indulserit. At cui bono, inquies, verba heredibus quibuscumque in concessionibus passim adhiberi solita? Ea ne fisco noceant, omnem lapidem movet doctissimus Dragonettus. Prædictis igitur verbis eam sententiam affigit, ut in feudo quidem de jure Francorum per eam in investituræ formulam baroni liceat filium natum minorem in testamento præferre; in feudo autem de jure Longobardorum id inter liberos non æque parti, & alterutrius conditionem meliorem, deteriorem ye facere *in orig. feud. part. I. c. II. §. 15.* Verum, cum tanti viri venia dixerim, fortasse hic rem acu non testigit. Ei igitur difficultati solvendæ aliam ego viam ineundam puto. Ex jure scilicet feudali communi feuda ad fœminas redire nequeunt. Eo enim inspecto, simplici heredum mentione in-

in-

112 Jus feud. Neap. & Sic. L.I.T. III.

investitura facta, feuda foeminis non deferuntur; quamvis privilegium suitatis habeant *confuet.* *feud.* l. 2. t. 50. Fridericus quidem II. quod ad Regnum Neapolitanum, ac Siculum, in masculorum defectu feuda foeminis deferri jussit. Ita sane ab eo cautum. At post ipsius obitum ob injuriam temporum ejus constitutionibus controversia sepe facta. Ita, decollante Friderici auctoritate, Andegavenses Principes avilios contendebant fortasse, *feudorum suorum* ius foeminae non patere; ad Friderici constitutionem ea in se frusta provocari, cuius non posse in Regno nefastum videri oportet. Proinde ut per id temporis ob fisci indebetatem formula excogitata fuit *ibi,* *pro heredibus ex corpore,* ita in baronum utilitatem inventa est quoque formula *pro heredibus gestis cumque,* ut inter la- bantem Fridericianarum constitutionam fortunam in defectu masculorum foemi- nis

nis in feudorum successione controversia nulla fieret. Stet illud igitur, non minus ex jure feudali communi, quam patro, quodcumque fuerit investituræ carmen, heredibus non feudalibus feudum deferri non posse, nisi jure allodii concessio fiat, idque expressim in investitura placuerit. Ea vero conclusio ipsius Friderici II. lege firmari queat. Is enim seu contractibus, seu ultimæ voluntatis arbitrio feuda extra familiam alienari, legari vetuit *constit. bac edictati. de revocat. feudor.* Ibi igitur cum in Regno Neapolitano, cum Siculo feuda mere hereditaria omnino sunt vetita. Sed, his omissis, de feudis mixtis sermonem instituamus.

IX. Ex feudis mere hereditariis, iisque, quæ ex pacto, & providentia vocari diximus, tertium conflatum est feudorum genus, quæ *mixta* doctores appellant. Quod autem ad feuda mixta,

*Tom.I.*

*H*

*ejus-*

114 *Jus feud. Neap. ac Sic. L. I. T. III.*

ejusmodi ea sunt, quæ diverso respectu  
suo feudi non minus hereditarii, quam  
ex pacto, & providentia qualitatem ha-  
bent: Ea enim, quatenus ex pacto, &  
providentia sunt, proximioribus ex fa-  
milia, atque in investitura vocatis re-  
linqui debent; quatenus & hereditaria  
sunt, ad eos cum hereditaria qualitate  
redeant. Inde fit, ut, si feuda id ge-  
nas defunctus baro rite, & cum assen-  
su Principis obligarit; ob hereditaria  
qualitatem feudo hærentem successor re-  
ste conveniatur. Indidem quoque pro-  
manat, ut ipso quidem feudo proximus  
heres in testamento privari nequeat, in  
eius tamen pretio in alterius favorem  
gravari possit. Proinde si feudum sit  
mixtum, id ab hereditate defuncti se-  
parari non potest. Vide Afflict. sub ~~ra-~~  
~~bris. an~~ agnat. vel fil. & Henric. de  
Cocceii *in diff. de feud. hereditis. min.*  
§. 32. Longe igitur interest feudum in-  
ter.

ter ex pacto, & providentia, atque illud, quod mixtum appellari diximus. In illud enim succedit filius, uti filius; in hoc succedit filius, uti heres. In illo, inventario rite confecto, paterna ex feudo debita solvere non adigitur; in feudo mixto, si paternæ facultates non suppetant, licet confecerit inventarium, ad feudi pretium usque recte convenientur. Vide eumdem *Afflct.* sub *rubric.* *in quib. caus. feud. amitt.* n. 65. & sequ. & *Cannet.* ad *capit. volentes.* pag. 117. n. 13. Passim autem doctores statuunt, feudum mixtum esse, si ea fuerit adhibita in investitura formulâ, *concedimus tibi, & heredibus:* sed nec ego credulus illis. Nam proprie quidem loquendo heredis in investitura vocabulum non ad qualitatem hereditariam, sed ad liberos referri debet: quamvis inficias ego non iverim, mixtæ qualitatis apud nos feudis esse jussis, eam in Regno Ne-

politano formulam mixta feuda comple-  
ti . Nam in Nortmannorum investitu-  
ris heredis vocabulum eam interpreta-  
tionem accepit , ut liberos designaret  
quidem ; quibus tamen sub hereditaria  
qualitate feuda deferri oporteret . Nunc ,  
quod res flagitat , videamus , quæ sit or-  
dinaria feudorum natura in Regno Nea-  
politano , ac Siculo .

X. Vulgatum est apud cives , & ex-  
teros , in Regno Neapolitano , ac Sicu-  
lo feuda mixta esse ; ea igitur libēris ,  
aliisve in gradu feudali positis cum he-  
reditaria qualitate deferri . Totus autem  
in eo est Rosenthalius , ut mixtorum  
feudorum absurditatem ostendat ; ea per-  
peram effinxisse scribit doctores Neapo-  
litanos , ac Siculos ; eis fucum fecisse  
heredis vocabulum in investituris fre-  
quens ; inde exculptam qualitatem he-  
reditariam ; id inepte factum , cum he-  
redis vocabulum feudorum respectu non  
he-

heredes quoslibet extraneos, sed libe-  
ros, & ceteros feudales heredes designet  
*Synops. jur. feudal. cap. 2. conclus. 33.*  
*num. 7. & sequ.* Ei succinit doctissimus  
Dragonettus in *dissert. de orig. feudor.*  
*p. 1. c. 11. §. 10. & sequ.* Ulterius  
autem idem excurrens edicit, contra feu-  
dorum naturam id per doctores excogi-  
tatum, ut baronum studiis velificaren-  
tur, qui omnem movebant lapidem, ut  
liberum feudorum commercium penes  
ipso foret. Sed Rosenthalio, & Drago-  
netto lubens ego concesserim, feuda qui-  
dem mixta contra primævam feudorum  
naturam invaluisse; non negarim etiam,  
simplicem *heredis* in investitura voculam  
qualitatem hereditariam in feudi succe-  
flore designare non posse: neutiquam ta-  
men ipsis concesserim, mixta feuda do-  
ctores e cerebro suo excudisse, ut ba-  
rones libero feudorum commercio poti-  
xi possent. Probabilius existimarim, ipso-

118 *Jus feud. Neap. ac Sic. L.I.T. III.*

rum Principum Normannorum destinatio consilio, & ob politicas rationes eam feudis Neapolitanis, ac Siculis qualitatem fuisse institutam.

XIV. Eo autem ut perveniamus, illud advertendum in primis, in Regno Neapolitano, ac Siculo Normannos potissimum feuda instituisse; eis vero novi Principatus rationem suasse, ut feuda mere hereditaria a novis suis provinciis profus arcerent. Nimirum per id temporis militem mercenarium non alebant Principes, ac vis armorum penes barones erat. Hinc politicæ rationes impedimento erant, quominus feuda mere hereditaria contra patrios mores Normanni apud nos constituerent. Ita enim facillime fieri poterat, ut feuda redirent ad homines, quorum fides adversus viatores suspecta foret. Novo ipsorum Regno tutius videbatur; si, quod & in Normania jus erat, feuda ex pacto, & pro-

& providentia juberent esse. Id tamen ægre tulissent barones, quibus in feuda omnis in testamento facultas adimebatur. Medium igitur in ea re viam ingressi Nortmanni feuda in Regno Neapolitano, ac Siculo mixta jusserunt esse. Ita enim & penes familias ipsis amicas feuda permanebant, & facultas baronibus relinquebatur non feudi quidem ademptione, sed pretii restitutione liberos gravare, si vellent. Hæc sane evincunt, Nortmannos Principes feuda mixta esse jussisse. Sed & decretorium ea in re videtur, quod Rogerius, & Fridericus II. constitutionibus quisque suis de dotario mulierum in feuda constituendo statuunt. Si enim sub Nortmannorum, ac Suevorum regimine feuda fuissent ex pacto, & providentia, ego quidem haud video, quo jure barones mulieribus in feuda dotaria constituere possent. Nam per dotarii constitutionem,

H 4                    quod

quod in feudis ex pacto , & providentia leges vetabant , baronis heres , quamdiu vidua superstes esset , contra pacta in investitura coaventa feudi ususfructu carebat . Eodem pertinet , quod Gvilelmus I. fratribus tria , vel plura habentibus feuda concessit , ut eorum unum dotis nomine possent sorori dare , si res burgensaticæ in hereditate decessent consistit . fratribus . de fratrib. obligant. part. feud. Inde enim liquet , filios , uti patris heredes , forores ex feudo dotare oportuisse , neque eam necessitatem vitasse , quasi ex pacto , & providentia feuda in Regno forent , & in qua filius , uti filius , admittendus esset . Ceterum solimanis in Nortmannorum investituris formula concessionis erat *tibi* , & *heredibus* . Vocabuli tamen ambiguitate abusus barones feuda per Neapolim , ac Siciam vere hereditaria contendebant esse : quod plane adversabatur & Rogerii con-

constitutioni scire volumus. de jurib. rer.  
regal. & Friderici II. legi in constit.  
bac editali. de revocat. feud. Proinde  
ne qua eam ob rem superesset vitiliti-  
gandi causa , sub Principibus Andega-  
vensibus solemnis in investitura formu-  
la adhiberi cœpit tibi , & heredibus ex  
corpo.

XII. Ex dictis hactenus facile est in-  
telligere , cur feuda ex pacto , & provi-  
dentia , seu quæ pactionata Siculi do-  
ctores appellant , in Regno Neapolitano  
vix usquam occurrant ; apud Siculos ve-  
ro passim inveniantur . Nimirum præ-  
dicta formula tibi , & heredibus ex cor-  
pore ab Andegavensibus recens inventa  
ita fuit accepta , quasi apud Neapolita-  
nos feuda mixta essent , quam fortasse  
legem , ut vidimus , feudis dixerunt Nort-  
manni . Aragonenses apud Siculos non  
una sub formula feuda concederunt : ita  
vero apud ipsos diversitas feudorum e-

na-

nata. Nam si concessio facta foret pri-  
mo acquirenti, & filiis, feuda parti-  
tia, seu ex pacto, & providentia videri  
oportebat. Sin accipienti, & heredibus  
*en corpore*, feuda mixta constitui vide-  
bantur. Sin accipienti, & heredibus,  
feuda mere hereditaria inde perperam  
exculpebant jurisconsulti Siculi. Perpe-  
ram inquam. Ut enim supra evicimus,  
heredis in investitura vocabulum non  
civiles quidem heredes, sed liberos, &  
reliquos cognatos designat, quibus ex  
præscripto legum feudorum successio pa-  
tere potest. Ea vero in feudorum con-  
cessionibus formularum diversitas apud  
Siculos sub Aragonensibus frequentissima  
fuit, idque præter alia ostendunt concef-  
sionum diplomata nuper evulgata per Ca-  
nonicum Gregorium *in biblioth. scriptor.*  
*tom. 2. pag. 502. & sequ.* Nunc, quod su-  
perest, de postrema feudorum divisione in  
jure Neapolitano, ac Siculo videamus.

XIII.

XIII. Ad jus quoque Neapolitanum, ac Siculum potissimum pertinet altera feudorum divisio, qua alia *de jure Francorum*, alia *de jure Longobardorum* dicuntur esse. Quod ad feuda de jure Francorum, ejusmodi ea sunt, in quæ succedit tantum masculus natu major. Ea de jure Francorum dicuntur, quia isthæc in feudis succedendi ratio apud Francos primum obtinuit, quamvis & in alias Gentes statim fuerit invenita. Mirum autem videri queat, cur apud Francos masculis tantum natu majoribus feudorum successio delata fuerit, cum præsertim apud ipsos a terris quidem Salicis mulieres excluderentur, in eas tamen liberi virilis sexus qua majores, qua minores natu succederent. Ita enim in lege Salica reform. tit. 62. De terra vero Salica nulla portio mulieri veniat: sed ad virilem sexum, ad masculos igitur æque omnes, tota terræ hereditas per-

*perveniat.* Omissis aliorum ea in re conjecturis, in ejus instituti ratione reddenda ita ego rationes inierim. Nimicum alibi evicimus, apud ipsos Francos ad nonum usque saeculum successioni in feudis jure ordinario locum non patuisse; primum autem sub Carolo Calvo feuda heredibus fuisse delata. Enimvero, feudis ad liberos redire iussis, de eorum successione nullæ leges ab initio scriptæ. Ita in legum defecta opportunitum apud Francos fortasse visum, ut in feudis deferendis ab ipsis Regni successione exemplum desumeretur. Piores quidem Reges secundæ stirpis Principatum inter liberos partiti fuerant, ut constat exemplo Pipini, & Ludovici Pii. Id inconsulte factum, ac tristia inter fratres infensos bellorum exempla docuerunt, rationem Principatus constare vix posse, ubi inter plures divideretur. Hinc comperto, Regnum maelius ab uno geri, sub tertia

tie stirpis initia , quo tempore in feudi firmata successio , in Francorum Regno prælatus tantum masculus natu major . Ita in feudi quoque tantum masculo natu majori successionem deferri placuit Regni ipsius exemplo , quod maximum veluti feudum videbatur . Eo fortasse accedebat & illud , feudorum servitium ab uno melius , quam a pluribus præstari posse . His ferme de causis moribus ipsis apud Francos invaliduit , ut tantum ad masculum natu majorem rediret feudorum successio : ea proinde de jure Francorum sunt appellata .

XIV. Quod ad feuda de jure Longobardorum , ita dicuntur , quæ & dividua sunt , & in quæ liberi virilis sexus æque omnes succedunt . Ea de jure Longobardorum appellantur , quia isthæc in feudi succedendi ratio apud Longobardos Transtiberinos primum obtinuit . Apud ipsos enim feudi receptis , & in

liberos transmitti iussis , ea liberis deferri placuit allodiorum exemplo , ad quæ per veteres Longobardorum leges masculi æque omnes admittebantur in *Longab. libr. 2. tit. 4. l. 2. C. 14.* Ea ipsa autem in feudis succedendi ratio in jure feudali communi præscribitur *consuet. feud. libr. 2. tit. 11.* Eadem succedendi ratio adhuc obtinet apud Neapolitanos , ac Siculois in feudis , quæ sub juris Longobardici lege concessa fuerint. Id ipsum tamen caute intelligatur , reportet . Primo enim ex jure feudali communi in *libr. 2. tit. 55.* in feuda , quæ ducatus , marchionatus , aliamve similem dignitatem habent , cum in Regno Neapolitano , cum Siculoq succedit tantum masculus natu major , licet sub lege juris Longobardici concessa fuerint . *Vid. Afflct. ad libr. 1. feud. rubr. 19. n. 2. C. libr. 3. pag. 702. n. 1. C. 6. edis. Francf.* Deinde ipsa feuda sub lege juris

ris Longobardici primum concedi solita, licet praedita dignitate careant, ad masculum natu majorem redire debent, si in novissimis investituris sub jure Francorum concessa fuerint. Nam & in feudo concedendo Princeps, quam velit, legem dicere in investitura potest, & fisci interest, Francorum potius, quam Longobardorum jure censeri feudum. Si enim de jure Longobardorum id fuerit, ejus quidem successio inter plures discinditur, & ob cognatorum in gradu feudali defectum vix ad fiscum redire potest. Quod igitur cavet jus Neapolitanum, ac Siculum, ne feudi naturam immutare liceat, eo potissimum pertinet, ne feuda cum fisci fraude de jure Francorum in Longobardorum jus convertantur. Hinc cum per astatatem Alfonsi Siculi quidam barones feudorum naturam in eis alienandis immutavissent, coque facinore ea venissent in commissi

128 *Jusfeud.Neap.ac Sic.L.I.T.III.*

missi causam , eam noxam ipsis Princeps interpellatus remisit . Enimvero eam indulgentiam illis Alfonius ita concessam intelligi jussit ; ut alienationes factae censerentur sub lege Francorum , modo ne aperte constaret , feuda sub jure Longobardorum penes alienantem fuisse capit . *Alfonf.* 454 .

XV. His ita præstitutis , ex ipsa investituræ formula decerni debet , de Francorumne , an Longobardorum jure sit feudum . Enimvero si inde definiri nequeat , utrius juris id sit , doctores communis ferme consensu statuunt , in dubio feudum de jure Longobardorum conferi oportere . Eorum potissimum argumentum est , quod ex Friderici II. constitutione apud nos ordinaria feudorum natura sit , ut jure Longobardorum regantur : speciale ajunt esse ex prædicta Friderici lege , ut feuda quædam censeantur de jure Francorum *constit.* *ut defuc.*

*successionibus. de success. nobil. in feud.*

Ut tamen sunt res hodie, id perperam dictum existimari. Scilicet id quidem per Friderici aetatem admissi poterat, & cum sub Nortmannis, ac Suevis feuda plerique omnia penes Longobardos erant; eorum vero paucissima ab iis possidebantur, qui jure Francorum vivebant. Enimvero rerum arbitrio in Andegaves translati, mutata est feudorum ratio, ac diversa in eis instituta evaluerunt. Exinde enim cum ut facilius ad fiscum feuda redirent, cum ob ipsorum baronum studia, qui posteritatem suam nobiliorem fore putabant, si dividua feuda non essent, plerque omnes investituræ sub lege Francorum sunt expeditæ. Proinde hodie cum fisci, cum ipsorum baronum rationes exposcunt, ut in dubio feuda potius sub jure Francorum concessa existimentur. De eo autem iuris articulo apud Siculos quidem minus

1490 Jus feudatum ac Sic. L.I.T. III.  
dubitare licet. Quod ad eos enim ex-  
pressa edixit Alfonso, ut in dubio feu-  
da censerentur de jure Francorum cap.  
454. Apud Neapolitanos vero decre-  
tum ea in re putem Caroli II. capitu-  
lum considerantes. Ibi enim generatione  
cavetur, ut in feuda succedatur, prime-  
genitura, & masculini sensu prerogati-  
va servata. Igitur ea lege lata genera-  
le in feudis jus Francorum evasit, at-  
que in ambiguis investituræ formulis ea  
quidem lege feuda deferri debent. Cum  
vero ad jus commune favorablem cen-  
seri regressum oporteat, ipsum feudum  
sub lege Longobardorum concessum ad  
solum natu majorem redire debet, si  
conniventibus fratribus natu minoribus,  
tamquam ex jure Francorum possessum  
a patre fuerit. Cum enim in Regno  
Neapolitano mixta sint feuda, & qua-  
litatem quoque hereditariam complectan-  
tur, liberi natu minores factum parentis  
im-

impugnare nequeunt. Igitur multo magis in jus Francorum feudum translatum videbitur, si jure Longobardorum acceptum feudo de jure Francorum per possessorem fuerit adjunctum, & unam inde baroniam is conflari decreverit. Conf. Matth. de Afflict. *in consuet. feud.* pag. 706. n. 13. C. 15. & Capyciumlatr. *conf.* 111. n. 29.

---

T I T U L U S IV.

*De diversis feudorum speciebus ex jure Neapolitano, ac Siculo.*

**A**D rectam eorum intelligentiam, quæ de diversis feudorum speciebus ex jure Neapolitano, ac Siculo dicturi sumus, illud advertendum in primis, jure quidem feudali communi feudum dare posse non tantum Principes,

I 2 qui

192 Jus feud. Neap. ac Sic. L.I.T. IV.

qui summo utuntur imperio , sed ea  
terram , qui ab alio feudum acceperant .  
Hinc in consuetudinibus feudalibus tres  
baronum ordines passim occurruat , capi-  
taneorum scilicet , qui feudum acceptum  
summa potestati referunt , valvorum ,  
quibus feudum capitanei dederint , valva-  
finorum denique , quibus a valvasoribus  
ipsis feuda concessa fuerint . Instar omnium  
sit locus *in consuer. feudal. libr.2. t.10.*  
Idem institutum obtinuit apud Neapolita-  
nos , ac Sicalos . Sane passim liquet ex  
Appulorum baronum carabolo per Ca-  
rolum Borrellum ex Regiæ Cameræ ap-  
bulario excripto *in vindice Neapolitanæ*  
*nobilitatis* , apud nos feuda non tantum  
a capitaneis , sed & a valvasoribus fuisse  
concessa . Id tantum ex in re interest  
jus Neapolitanum , *scor.* & consuetudi-  
nes feudales , quod , jure quidem Nea-  
politanæ inspecto , a capitaneis feuda aliis  
concedi sequuntur , nisi subinfeudatio af-  
fen-

sensu Principis confirmetur *constit. constitutionem* *divæ memoriae*. de revocat. feudor. Verum per consuetudines feudales, assensu Principis non impetrato, capitaneo licet seu toto feudo, seu ejus parte quotacumque alterum investire *consuet. feudal. libr. 2. t. 9.* His initis cum passim alibi, cum in Regno Neapolitano, ac Siculo enata *suffeuda*, quæ vocant, quæ non ab ipso Principe, sed a domino intermedio conceduntur. Eadem tamen & jure feudorum censemur, & generali feudi vocabulo designantur. Suffeudis autem apud Neapolitanos, ac Siculos institutis, nostrates doctores quatuor feudorum species distinxerunt. Ea vero quadripartita feudorum divisio nostris legibus natales suos unice resert acceptos, & ob singularia utriusque Regni instituta apud Neapolitanos tantum, ac Siculos usum habet. Ex utriusque autem Regni jure prima feudorum species

I 3 ea

ea complectitur, quæ quaternata simpli-  
citer dici solent: altera, quæ querenda  
secundum quid appellantur: tertia,  
quæ plana, & de tabula dicuntur: quar-  
ta denique, quæ vulgo tenasæ, rectius  
tenesæ, aut attenescæ dictitantur. Ve-  
rum, ut infra liquebit, postrema isthæc  
non feuda quidem, sed minutulæ portiū  
partes e feudis decerptæ videri debent.  
De singulis pro instituto videbimus.

H. Quod rigitat ad feuda quaternata  
simpliciter, ejusmodi ea sunt, quæ  
capitæ, in sua prima origine scilicet,  
&c., ut dici solet, immediate ab ipso  
Principe fuerint accepta. Ea vero qua-  
ternata dicuntur, quia apud Siculos qui-  
dem in Regiis quaternionibus in tabu-  
lario conservatoriæ, quam vocant, af-  
fervatis descripta prostant; apud Nea-  
politanos vero in quaternionibus Regiæ  
Cameræ exhibentur. Utrōque autem  
prædicti quaterniones complectuntur in-  
ve-

vestituras feudorum omnium , quæ seu immediate , seu mediate a Principe concessa fuerint cum Regiis assensibus in concessione præstari solitis . Cum vero in Regno Neapolitano barones *adhoas* , & *relevia* inferre in fiscum oporteat , apud nos in Regiæ quoque Cameræ tabulario *cedularium* , quod vocant , extat , in quo adhoas , & relevia ex singulis feudis præstari solita invenire licet . Sed ea de re in tempore latius commentabimur , ubi liquebit etiam , quid earum præstationum intuitu intersit hodie Neapolitanos inter , ac Siculos . Ceterum ab ipsis fortasse primordiis Nortmannici Principatus , quæ hodie cedula- rium , & quaterniones exhibent , libri , quos *defetarios* appellant , exquisite complectebantur . His vero deperditis inter tumultum aduersus Gvilelmum I. Panormi excitatum , opera seu Matthæi no- tarii , seu alterius cujuscumque statim

I . 4                          sunt

sunt restituti, ut conjicere licet ex Hungone Falcando de calamis. *Sicil.* apud *Caruf. biblioth. Sicul.* t. 1. pag. 440. Cum veteribus tamen defetariis ~~perciit~~ quoque vocabulum, & sub ipsis fortasse Normannis defetarii *quaterniones* do-  
banae sunt appellati. Saltem ad defetarios designandos *quaternionum* do-  
banae vocabulum haud semel usurpat Fridericus  
II. Exemplum habes in *confit. magna curia*. libr. 1. tit. 40. Verum hodie,  
detracto. dohane vocabulo, ejusmodi libri *quaterniones*, dictari solent.

III. Quod ad feuda, quæ *quaternatae facundum quid* appellantur, ejusmodi ea sunt, quæ immediate quidem a duce, marchione, comite, aliave barone capitaneo, mediate autem ab ipso Princi-  
pe valvatori concessa fuerint. Ea igitur sine assensu Principis frustra concessa in-  
telliguntur *confit. constitutionem diuina memoriam de rovoc. feud.* Ea quatermo-  
ta

ta secundum quid appellantur, quia & in Cameræ quaternionibus sunt ipsa de-  
scripta, & Regis etiam beneficio possi-  
dentur, a valvatore tamen baroni quo-  
que capitaneo accepta referri debent. Eo  
respectu igitur *quaternata secundum quid*  
*primus Andreas de Isernia*, plaudentibus  
pragmaticis, ea dixit. *Cum vero val-*  
*vasor ejusmodi feudum a barone capi-*  
*taneo immediate agnoscat, is veluti*  
*dominus directus videri debet. Proinde*  
& adhoam, & relevium ipsi baroni capi-  
taneo persolvi placuit *confit.* *post mor-*  
*tem. de mort. baron. nunc. Reg.* Licet  
autem feudo secundum quid quaternato  
sine assensu Principis subvassallus inve-  
stiri nequeat, recepta tamen sententia  
fori est, in re dubia Principis assensum  
intercessisse, eumque ob temporis vetu-  
statem fuisse deperditum. Eo igitur no-  
mine subvassallo molestia creari nequit.

*Conf. de Marin. allegat. 129. n. 7. &*  
*sequ.*

138 Jus feud. Neap. ac Sic. L. I. T. IV.  
sequ. Id ipsum de relatione in Casuero  
quaterniones intellige. Prinde quan-  
vis omnia in Regno castra quaternata  
secundum quid censeantur. Afficit. ad d.  
constit. n. 5. si tamen castrum aliquod  
in quaternionibus descriptum non inven-  
niatur, id possessori fradi non erit.  
Nam, inspecta antiquitate compensis,  
omnia ab initio rite gesta presumi de-  
bent. Vide Lanarium consil. 94. & Al-  
timar. ad Rovit, decis. 42. n. 33.

IV. At vero nodus hic occurrit di-  
gnus interprete. Numirum supra evici-  
mus, in feudo secundum quid quater-  
nato baronem capitancum valvaforis re-  
spectu directum veluti dominum existi-  
mandum, eique ea de causa cum relev-  
ium, cum adhoam solvi oportere. In di-  
sceptationem igitur venire possat, num  
eiusmodi feudum in defectu heredis in  
gradu feudalii ad ipsum Principem, an ad  
baronem, qui subinfendarit, redire debeat.

Ea

Ea in re longe interest jus vetus inter, ac receptos hodie mores apud Neapolitanos, ac Siculos. Veteri utriusque Regni jure ab ipsis Normannis fortasse lato in heredis feudalis defectu feudum secundum quid quaternatum ipsi Principi deferebatur, atque ab ejus pendebat arbitrio, quem in feudo sibi delato præferre vellet. Saltem sub Friderico II. certi juris id erat, ut constat ex *constit. post mortem. de mort. baron. nunciand.* Reg. Ibi enim Fridericus edicit, ut, feudi secundum quid quaternati posse fore mortuo, mors ejus a barone capitaneo statim Principi nuncietur; ab ipso autem Principe decernatur, quis in defuncti locum substituatur; electo a Principe statim tradatur feudi possessio; ab eo per baronem nil ultra exigatur, nisi relevium *de more* præstari solitum, id que quantitatatem decem unciarum vetat excedere. Ea lex vero per Friderici

*æta-*

140 *Jus feud. Neap. ac Sic. L.I.T. IV.*

statem politicam constitutionem spectabat. Per id temporis scilicet ad militare personale munus barones adigebantur. Proinde ab ipso Principe de successore subvassalli statui oportebat, ut ipse decerneret, quis in praeliis miliorum ei operam navare posset. **Enim** vero ubi adhuc reale munus pro militia praestari placuit, in Regno cum Neapolitano, cum Siculo alias rationes sequuntur sunt Principes. Ita ab ipso regnum Aragonense aeo in investitura baronibus concedi coepit, ut de feudis quaternatis pro arbitrio subvassallos investire possent, modo Regius obtineretur assensus. Vide *Affl. ad d. constit. n. 2.* Ea igitur facultate utuntur hodie in utroque Regno barones non ob capitulum Honorii Pontificis *si contingat*, sed ob motes pridem receptos, & ipsam investituram legem.

V. Quod ad feuda, quæ *plana*, & *de tabula* dici solent, in vocabuli ratione red.

reddenda doctores incertissimos videre licet inferos, superos, medioxumos. Qui-dam ea feuda plana dicta arbitrantur, quod olim barones in planicie consi-stentes ea concederent. Alii ex Ducan-gio sapientes in voc. *homagium planum* feudum planum intelligunt, ob quod non solidum, seu ligium homagium ju-rato promittitur, sed simplex, & in quo aliis tamquam superior excipitur. Pla-num igitur *simplex* interpretantur, quia in fide promittenda scilicet excipiatur fidelitas vel erga Principem, vel alium superiorem dominum. Verum, ut infra liquebit, feudum planum ab ipso Prin-cipe concedi potest; qua quidem in spe-cie homagium simplex promissum vide-ri nequit. Aliunde quod ex veteri Re-gni consuetudine feudo plano *de tabula* additur, aperte ostendit, feudum pla-num absolute positum latius intelli-gi o-portere, ac seudi plani feudum planum,  
  & de